Управление образования администрации ЗАТО Александровск

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад № 6 «Светлячок»»

ПРИКАЗ

31.08.2021  № 107

г. Гаджиево

Об утверждении решения педагогического совета № 1

На основании решения педагогического совета № 1 от 31.08.2021 года МБДОУ

№ 6 «Светлячок», ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить задачи МБДОУ № 6 «Светлячок» на 2021-2022 учебный год:

- Совершенствовать работу по охране жизни и укреплению здоровья детей,

обеспечение физического развития каждого воспитанника через реализацию

оздоровительно-воспитательной технологии «Здоровый дошкольник».

- Оптимизировать предметно-пространственную среду с учетом образовательной

программы ДОО и в соответствии с требованиями ФГОС.

- Способствовать формированию у дошкольников нравственно-патриотических

чувств через игровую деятельность.

2. Утвердить Основную образовательную программу дошкольного образования

МБДОУ № 6 «Светлячок» на 2021-2022 учебный год с приложениями

(Приложение 1).

3. Дополнить Основную образовательную программу МБДОУ № 6 «Светлячок» на

2021-2022 учебный год, разработанной рабочей программой воспитания и

календарным планом воспитательной работы для групп общеразвивающей

направленности и внести изменения в следующие разделы:

- Раздел 1 Целевой.

- Раздел 1.2.5. Планируемые результаты освоения воспитанниками Программы,

формируемой участниками образовательных отношений.

- Раздел 2. Содержательный.

- Раздел 3. Организационный.

4. Утвердить Адаптированную основную образовательную программу дошкольного

образования МБДОУ № 6 «Светлячок» на 2021-2022 учебный год с приложениями

для группы компенсирующей направленности для детей с ТНР (Приложение 2).

5.Дополнить Адаптированную образовательную программу МБДОУ № 6

«Светлячок», разработанной рабочей программой и календарным планом

воспитательной работы для групп компенсирующей направленности для детей с ТНР.

- Раздел 1 Целевой.

- Раздел 1.2. Планируемые результаты.

- Раздел 2. Содержательный.

- Раздел 3. Организационный.

6. Утвердить рабочую программу ЦИПР «Совята» на 2021-2022 учебный год

(ответственный – Петрова Л.В., срок исполнения – в течение учебного года)

(Приложение 3).

7. Утвердить рабочие программы узких специалистов, планируемые к реализации в

2021-2022 учебном году на базе младших, средних, старших и подготовительных к

школе групп:

 рабочая программа «Коррекция речевых нарушений у дошкольников 5-7 лет» в

условиях реализации логопедического пункта (ответственный – Пронькина Т.Д.,

учитель-логопед) (Приложение 4);

 рабочая программа «По коррекции речевых нарушений для детей 5-7 лет» группы

компенсирующей направленности для детей с тяжёлыми нарушениями речи

«Маячок» (ответственный – Шульгина Н.В., учитель-логопед) (Приложение 5);

 рабочая программа учителя – логопеда старшей группы компенсирующей

направленности для детей с тяжёлыми нарушениями речи «Золотая рыбка»

(ответственный – Махова В.А., учитель-логопед) (Приложение 6);

 рабочая программа педагога-психолога по психологическому сопровождению

обучающихся с тяжёлыми нарушениями речи (ответственный – Вежливцева М.В.,

педагог-психолог) (Приложение 7);

 рабочая программа по психологическому сопровождению участников

воспитательно-образовательного процесса (ответственный – Петрова Л.В., педагог-

психолог) (Приложение 8);

 рабочая программа коррекционно-развивающих занятий по устранению речевых

нарушений у детей 5 -7 лет на логопедическом пункте  (ответственный – Лукичева

Я.Н., учитель-логопед) (Приложение 9);

 рабочая программа по физическому развитию (ответственные – Кудрявцева Е.К.,

Шелестова О.В., Бельчикова Е.А., срок исполнения – в течение учебного года)

(Приложение 10).

 рабочая программа музыкального руководителя (ответственные – Байрак И.Г.,

Бутова И.С., Боброва А.Д.) (Приложение 11).

 рабочая программа социального педагога (ответственный – Волкова О.С.)

(Приложение 12).

8. Утвердить годовой план работы с приложениями на 2021-2022 учебный год

(ответственные – педагогический коллектив, срок исполнения – в течение учебного

года) (Приложение 13).

9. Утвердить следующие Положения:

- Положение о группе компенсирующей направленности для детей с тяжелыми

нарушениями речи (Приложение 14);

- Положение о логопедическом пункте (Приложение 15);

- Положение о сенсорной комнате (Приложение 16).

10. Утвердить перечень проектов (Приложение 17) и состав рабочей группы по

внедрению в практику работы МБДОУ «Лаборатории непрерывных улучшений»

путем реализации портфеля проектов «Бережливый детский сад», планируемой в

2021-2022 учебном году на базе младших, средних, старших и подготовительных к

школе групп в части, формируемой участниками образовательных отношений

(Приложение 18).

11. Утвердить состав творческой группы по реализации проекта «Кукольный театр

Балаганчик» на 2021-2022 учебный год (Приложение 19) (ответственные – члены

творческой группы, срок исполнения – в течение учебного года).

12. Утвердить состав рабочей группы по оформлению детского сада (Приложение

20).

http://svetlya4ok.ucoz.net/DOKUMENTY_21_22/PROGRAMMY/obshhaja_rp_pedagoga-psikhologa_s_detmi_tnr_vezhli.pdf
http://svetlya4ok.ucoz.net/DOKUMENTY_21_22/PROGRAMMY/obshhaja_rp_pedagoga-psikhologa_s_detmi_tnr_vezhli.pdf
http://svetlya4ok.ucoz.net/DOKUMENTY_21_22/PROGRAMMY/obshhaja_rp_pedagoga-psikhologa_s_detmi_tnr_vezhli.pdf
http://svetlya4ok.ucoz.net/DOKUMENTY_21_22/PROGRAMMY/rabochaja_programma_pedagoga-psikhologa_petrovoj_l.pdf
http://svetlya4ok.ucoz.net/DOKUMENTY_21_22/PROGRAMMY/rabochaja_programma_pedagoga-psikhologa_petrovoj_l.pdf
http://svetlya4ok.ucoz.net/DOKUMENTY_21_22/PROGRAMMY/rabochaja_programma_uchitelja-logopeda_lukichevoj_.pdf
http://svetlya4ok.ucoz.net/DOKUMENTY_21_22/PROGRAMMY/rabochaja_programma_uchitelja-logopeda_lukichevoj_.pdf
http://svetlya4ok.ucoz.net/DOKUMENTY_21_22/PROGRAMMY/rabochaja_programma_muzykalnykh_rukovoditelej.pdf
http://svetlya4ok.ucoz.net/DOKUMENTY_21_22/PROGRAMMY/rabochaja_programma_muzykalnykh_rukovoditelej.pdf

13. Утвердить состав творческой группы по украшению музыкального зала

(Приложение 21).

14. Утвердить составы творческих групп по SCRUM технологиям в рамках

«Лаборатории непрерывных улучшений» (Приложение 22).

15. Утвердить реализацию и апробацию парциальной программы физико-

математического развития дошкольников «Школа королевы Геры» в группе «Парус»

(5-6 лет) (ответственный – воспитатель Пушкарева В.А., срок исполнения – в течение

учебного года).

16. Утвердить реализацию и апробацию комплексной образовательной программы

«Первые шаги» в группе «Капельки» (2-3 года) (ответственные – воспитатели

Корнева К.С., Егошева Г.В., инструктор по ФК Кудрявцева Е.К., музыкальный

руководитель Байрак И.Г.).

17. Утвердить План работы семейного клуба «Крепыш» на 2021-2022 учебный год»

(ответственный – инструктор по ФК Шелестова О.В., срок исполнения – в течение

учебного года) (Приложение 23).

18. Заместителю заведующего по ВМР (Пронькина Н.Н.), старшим воспитателям

(Шатрова А.В., Благушко М.В.) скоординировать образовательную деятельность всех

специалистов МБДОУ.

19. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ № 6 «Светлячок»           О.А. Кулаковская

Рассылка:

1 – дело

Приложение 17

к приказу от 31.08.2021 № 107

Перечень проектов

 Проект «Дружим с песенкой», музыкальный  руководитель  Бутова  И.С.

 Проект «Поиграй - ка», инструктор по ФК  Шелестова О.В.

 Проект «Маленькие строители», группа «Дельфиненок» (4-5 лет), воспитатель

Корнева Е.В.

 Проект «В мире животных», группа «Катерок» (4-5 лет), воспитатели:

Абдюкова Г. А., Муртищева Н.В.

 Проект «Играем и поём», музыкальный  руководитель Байрак И.Г.

 Проект «Где труд   – там и радость», группа  «Морячок» (5-6 лет), воспитатели:

Гайдай  Е.И., Шоркина  О.Б., Шестопалова  А.В.

 Проект обучения чтению детей дошкольного возраста «В гостях у Буквина»,

группа  «Морячок» (5-6 лет), группа  «Жемчужинка» (5-6 лет), воспитатель

Гайдай  Е.И.

 Проект «Помню и горжусь», группа  «Морячок» (5-6 лет), воспитатели: Гайдай

Е.И., Шоркина  О.Б., Шестопалова А.В.

 Проект «Сказки из чемодана», группа «Кораблик» (3-4 года), воспитатели:

Селецкая  Н.В., Савченко С.П.

 Проект «КМС, каждый может стать», инструктор по ФК Кудрявцева Е.К.

 Проект  «Юные садовники», группа  «Пингвиненок» (3-4 года), воспитатели:

Якубанец К.В., Сёмина А.Ю.

 Проект  «Все профессии нужны, все профессии важны», группа  "Парус" (5-6

лет), воспитатель  Пашкова  С.А.

 Проект по нравственно-патриотическому воспитанию  «Народные праздники»,

группа «Парус» (5-6 лет), воспитатель  Гафурова  А. М.

 Проект «Робинзоны Заполярья», инструктор по ФК Кудрявцева Е.К.

 Проект «Нейробика» (логопедические упражнения для детей 5-7 лет), учитель –

логопед Шульгина Н.В.

 Проект «Сказки из чемодана» группа «Капельки» (2-3 года), воспитатели:

Егошева Г.В., Корнева К.С.

 Проект  «Здоровый ребенок», группа компенсирующей направленности

«Золотая рыбка» (5-6 лет), воспитатели: Кармазина В.В., Ищук О.М.

 Проект «С чистым сердцем», группа компенсирующей направленности

«Маячок» (6-7 лет), воспитатели: Желтухина И.Ю., Шабанова З.А.

 Проект «Занимательная математика», группа «Русалочка» (6-7 лет), группа

«Осьминожки» (6-7 лет), воспитатели: Миннигалина Ю.А., Адайбаева Л.С.,

Кипорук  А.С.

 Проект  "Путешествие по Кольскому полуострову", группа «Моряночка» (3-4

года), воспитатели: Лаптева Н.Т., Агеева В.А.

 Проект «Сенсорная комната-волшебный мир ощущений», педагог – психолог

Вежливцева М.В.

 Проект  «Здоровые говоруны» - коррекция речевых нарушений у старших

дошкольников с ТНР посредством внедрения здоровьесберегающих

технологий», учитель-логопед Махова В.А.

 «По дорожкам сказок», группа «Комарики» (2-3 года), воспитатель Чеботина

М.В.

 Познавательно–исследовательский проект «Маленькие открытия», группа

«Кузнечики» (3-4 года), воспитатель Колесникова Оксана Михайловна

 Творческо-исследовательский проект «Сказки на колёсиках», группа

«Кузнечики» (3-4 года), воспитатель Михайлова Е.П.

 Проект «В мире животных». Подпроект «Животные жарких и северных стран»,

группа «Муравьишки» (4-5 лет), воспитатель Данилова А.М.

 Проект «Юный техник», группа «Пчёлки» (5-6 лет), воспитатели Шохина А.Р.,

Эскерова Н.Н.

 Проект «Удивительное рядом», группа «Сороконожки» (5-6 лет), воспитатель

Межидова К.А.

 Проект «Азбука экономики и финансов», группа «Мотыльки» (6-7 лет),

воспитатель Казначеевская Э.Г.

 Влияние художественно-продуктивной деятельности на развитие

графомоторных навыков у детей дошкольного возраста посредством

расширения представлений о традициях создания образцов народных

промыслов России, группа «Мотыльки» (6-7 лет), воспитатель Артамонова

Ю.С.

 Проект «Волшебная страна математика», группа «Божьи коровки» (6-7 лет),

воспитатели Коноваленко Т.Н., Анишина А.П.

 Проект «Солнечные лучики», группа «Божьи коровки» (6-7 лет), воспитатели

Коноваленко Т.Н., Анишина А.П.

 Проект «Формирование фонематического слуха и восприятия с помощью

логопедических игр у детей старшего дошкольного возраста», учитель-логопед

Лукичева Я.Н.

 Проект «Волшебная сила музыки», музыкальный руководитель Боброва А.Д.

 Проект по развитию эмоционального интеллекта «Разноцветный мир эмоций»,

педагог-психолог Петрова Л.В.

 Проект по формированию партнерских отношений в системе «педагог-

родитель-ребенок» через совместную деятельность «Играем в сказки» (для

центра игровой поддержки ребенка), педагог-психолог Петрова Л.В.

 Проект «Лесенка-чудесенка», инструктор по физической культуре Бельчикова

Е.А.

Приложение 18

к приказу от 31.08.2021 № 107

Состав рабочей группы по внедрению в практику работы МБДОУ

«Лаборатории непрерывных улучшений» путем реализации портфеля проектов

«Бережливый детский сад»

Руководитель творческой группы:

Пронькина Н.Н., заместитель заведующего по ВМР

Координаторы творческой группы:

1. Благушко М.В., старший воспитатель

2. Шатрова А.В., старший воспитатель

Члены творческой группы:

1. Межидова К.А., воспитатель

2. Бельчикова Е.А., инструктор по ФК

3. Кудрявцева Е.К., инструктор по ФК

4. Данилова А.М., воспитатель

5. Петрова Л.В.. педагог-психолог

6. Чеботина М.В., воспитатель

7. Коноваленко Т.Н., воспитатель

8. Анишина А.П., воспитатель

9. Гафурова А.М., воспитатель

10. Муртищева Н.В., воспитатель

11. Абдюкова Г.А., воспитатель

12. Савченко С.П., воспитатель

13. Сёмина А.Ю., воспитатель

14. Пушкарева В.А., воспитатель

15. Ищук О.М., воспитатель

16. Кармазина В.В., воспитатель

17. Егошева Г.В., воспитатель
Приложение 19

к приказу от 31.08.2021 № 107

Творческая группа «Кукольный театр Балаганчик»

Руководитель творческой группы: Лукичева Я.Н., учитель-логопед

Члены творческой группы:

1. Благушко М.В., старший воспитатель

2. Петрова Л.В., педагог-психолог

3. Михайлова Е.П., воспитатель

4. Эскерова Н.Н., воспитатель

5. Чеботина М.В., воспитатель

6. Данилова А.М., воспитатель

7. Боброва А.Д., музыкальный руководитель

Приложение 20

к приказу от 31.08.2021 № 107

Состав рабочей группы по оформлению детского сада

Руководитель творческой группы Благушко М.В., старший воспитатель

Члены рабочей группы:

Артамонова Ю.С., воспитатель

Казначеевская Э.Г., воспитатель

Петрова Л.В., педагог-психолог

Лукичева Я.Н., учитель-логопед

Боброва А.Д., музыкальный руководитель

Чеботина М.В., воспитатель

Шохина А.Р., воспитатель
Приложение 21

к приказу от 31.08.2021 № 107

Творческая группа по украшению музыкального зала

Руководитель группы: Бутова  Ирина Сергеевна, музыкальный руководитель

Члены творческой группы:

1. Байрак И.Г., музыкальный руководитель

2. Гафурова А.М., воспитатель

3. Адайбаева Л.С., воспитатель

4. Шелестова О.В., инструктор по ФК

5. Желтухина И.Ю., воспитатель

6. Шабанова З.А., воспитатель

Приложение 22

к приказу от 31.08.2021 № 107

Творческие группы по  SCRUM технологиям в рамках

 «Лаборатории непрерывных улучшений»

Руководитель 1 группы: Махова В.А., учитель - логопед

1. Шабанова З.А., воспитатель

2. Желтухина И.Ю., воспитатель

3. Вежливцева М.В., педагог - психолог

4. Ищук О.М., воспитатель

5. Кармазина  В.В., воспитатель

6. Шульгина Н.В., учитель - логопед

Руководитель 2 группы: Пушкарева В.А., воспитатель

1. Гафурова А.М., воспитатель

2. Абдюкова Г.А., воспитатель

3. Корнева Е.В., воспитатель

4. Муртищева Н.В., воспитатель

5. Пашкова С.А., воспитатель

Руководитель 3 группы: Гайдай Е.И., воспитатель

1. Шоркина О.Б., воспитатель

2. Шестопалова А.В., воспитатель

3. Миннигалина Ю.А., воспитатель

4. Кипорук А.С., воспитатель

5. Адайбаева Л.С., воспитатель

Руководитель 4 группы: Савченко С.П., воспитатель

1. Селецкая Н.В., воспитатель

2. Якубанец К.В., воспитатель

3. Сёмина А.Ю., воспитатель

4. Корнева К.С., воспитатель

5. Егошева Г.В., воспитатель

6. Лаптева Н.Т., воспитатель

7. Агеева Виктория Александровна, воспитатель

Руководитель  5  группы: Байрак И.Г., музыкальный руководитель

1. Шелестова О.В., инструктор по ФК

2. Бутова И.С., музыкальный руководитель

3. Пронькина Т.Д., учитель - логопед

4. Кудрявцева Е.К., инструктор по ФК

Руководитель 6  группы: Петрова Л.В., педагог-психолог

1. Лукичева Я.Н., учитель-логопед

2. Шохина А.Р., воспитатель

3. Эскерова Н.Н., воспитатель

4. Чеботина М.В., воспитатель

5. Аббасова И.А., воспитатель

Руководитель 7 группы: Казначеевская Э.Г., воспитатель

1. Артамонова Ю.С., воспитатель

2. Боброва А.Д., музыкальный руководитель

3. Бельчикова Е.А., инструктор по физической культуре

4. Коноваленко Т.Н., воспитатель

5. Анишина А.П., воспитатель

Руководитель 8 группы: Межидова К.А., воспитатель

1. Данилова А.М., воспитатель

2. Колесникова О.М., воспитатель

3. Михайлова Е.П., воспитатель

4. Волкова О.С., социальный педагог

Приложение 23

к приказу от 31.08.2021 № 107

План работы

семейного клуба «Крепыш» на 2021-2022 учебный год

№

п/

п

Сроки

проведен

ия

Тема встречи Содержание Ответственные

1 Ноябрь Открытие

семейного

клуба

«Крепыш»

Спортивное

развлечение:

«Веселые

старты»

Анкетирование родителей по

вопросу здорового образа

жизни.

Привлечь родителей к участию

в пропаганде ЗОЖ в МБДОУ.

 Подготовка к проведению

спортивного развлечения.

Кудрявцева Е.К.

Шелестова О.В.

Кудрявцева Е.К.

Шелестова О.В.

инициативная

группа

родителей

2 «Мамина

школа»

Декабрь

"Любить

спорт с малых

лет"

Фестиваль

видеороликов

«Папа, мама и

я –

спортивная

семья!»

 Круглый стол, как

организовать двигательную

активность ребенка дома

Просмотр видеороликов.

Награждение участников

фестиваля.

Кудрявцева Е.К.

Шелестова О.В.

Кудрявцева Е.К.

Шелестова О.В.

инициативная

группа

родителей

3

Январь

Военно –

спортивная

игра

«Зарничка».

Повышение престижа военной

службы, воспитание у детей

чувства взаимовыручки,

патриотическое воспитание

дошкольников, формирование

активного взаимодействия

родитель-ребенок.

Кудрявцева Е.К.

Шелестова О.В.

инициативная

группа

родителей

4 Февраль Всероссийска

я акция

«Лыжня

России – 2022

г.»

Конкурс

снежных

фигур

Привлечь родителей и детей к

участию в Всероссийской

акции «Лыжня России – 2022

г.»

Привлечь родителей к

оформлению  прогулочных

площадок для организации

двигательной активности

детей.

Кудрявцева Е.К.

Шелестова О.В.

инициативная

группа

родителей

5 «Мамина

школа»

«Скорая

помощь»

Практикум по оказанию

первой помощи ребенку.

Кудрявцева Е.К.

Шелестова О.В.

Февраль мед работник

6 Март Спортивное

развлечение

«Весна

пришла, бегут

ручьи!»

Формирование партнерских

отношений между МБДОУ и

родителями в вопросах

формирования основ ЗОЖ.

Кудрявцева Е.К.

Шелестова О.В.

инициативная

группа

родителей

7 «Мамина

школа»

Март

Правильная

осанка-залог

здоровья

Совместная деятельность по

освоению элементов ЛФК по

профилактике нарушений

осанки.

Кудрявцева Е.К.

Шелестова О.В.

8 «Мамина

школа»

Апрель

Школа

здорового

питания

Спортивное

развлечение:

«Будь

здоров!»

Круглый стол с участием

медицинского работника по

организации  здорового

питания.

Формирование партнерских

отношений между МБДОУ и

родителями в вопросах

формирования основ ЗОЖ.

Кудрявцева Е.К.

Шелестова О.В.

мед работник

Кудрявцева Е.К.

Шелестова О.В.

9 Май  Спортивный

праздник:

«Путешествие

в страну

Спортландию!

»

Формирование партнерских

отношений между МБДОУ и

родителями в вопросах

формирования основ ЗОЖ.

Кудрявцева Е.К.

Шелестова О.В.

инициативная

группа

родителей